Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 533/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal quanto à
Unidade Básica de Saúde
(UBS) do bairro Cruzeiro do Sul,
em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público garantir à
população o acesso à saúde com qualidade, por meio de uma rede de atenção
bem estruturada e com oferta adequada de serviços, profissionais e insumos;

CONSIDERANDO que a UBS do bairro Cruzeiro do Sul tem sido
alvo de reclamações constantes de moradores, que relatam falta de
medicamentos básicos, deficiência na estrutura física, ausência ou escassez
de profissionais e necessidade urgente de manutenção predial;

CONSIDERANDO que a precariedade dos serviços prestados
compromete o atendimento à população que, muitas vezes, depende
exclusivamente da rede pública de saúde;

CONSIDERANDO que moradores têm relatado, com frequência,
a falta de medicamentos essenciais, longos períodos de espera por
atendimento e ausência de profissionais de saúde, especialmente médicos;

CONSIDERANDO que este requerimento foi apresentado pela
aluna Gabrielle Santana Rocha, da Escola Estadual Fioravante Luiz Angolini,
durante sessão da Câmara do Futuro, realizada no dia 05.09.2025, no Plenário
Dr. Tancredo Neves, da Câmara Municipal.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Sobre a atual situação de abastecimento de medicamentos na
farmácia da unidade. Há medicamentos em falta?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
01

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
2:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 4

P
A

J-
69

R
A

-F
3Y

1-
G

J4
3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Se a resposta ao item 1 for afirmativa, descrever quais
medicamentos estão indisponíveis;

3º) Quais são os profissionais atualmente disponíveis para
atendimento na unidade? Há déficit de médicos, técnicos de enfermagem ou
outros profissionais da saúde?;

4º) Existe previsão de contratação de novos profissionais para
suprir a demanda da UBS?;

5º) Há estudo ou projeto em andamento para a reforma ou
manutenção predial da unidade?

6º) Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto?

7º) Se a resposta ao item 5 for negativa, citar os motivos que
impeçam as melhorias;

8º) Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para
garantir atendimento digno aos moradores da região até que eventuais obras
ou reforço da equipe sejam implementados?.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de setembro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vereador-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
01

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
2:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 4

P
A

J-
69

R
A

-F
3Y

1-
G

J4
3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4PAJ69RAF3Y1GJ43  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4PAJ-69RA-F3Y1-GJ43

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
01

/2
02

5
08

/0
9/

20
25

 1
2:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 4

P
A

J-
69

R
A

-F
3Y

1-
G

J4
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4PAJ69RAF3Y1GJ43
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4PAJ69RAF3Y1GJ43
		2025-09-08T16:04:34-0300